

ORDINE DEGLI INGEGNERI DELLA PROVINCIA DI MANTOVA

Bilancio di esercizio al 31-12-2025

Dati anagrafici	
Sede in	MANTOVA - VIALE RISORGIMENTO N.39/a
Codice Fiscale	80025280209
Numero Rea	
Capitale Sociale Euro	-
Forma giuridica	Altri enti ed istituti giuridici

Stato patrimoniale

	31-12-2025	31-12-2024
Stato patrimoniale		
Attivo		
B) Immobilizzazioni		
I - Immobilizzazioni immateriali	51.358	5.651
II - Immobilizzazioni materiali	17.678	3.208
Totale immobilizzazioni (B)	69.036	8.859
C) Attivo circolante		
II - Crediti		
esigibili entro l'esercizio successivo	3.915	5.583
esigibili oltre l'esercizio successivo	9.000	-
Totale crediti	12.915	5.583
IV - Disponibilità liquide	72.611	86.201
Totale attivo circolante (C)	85.526	91.784
Totale attivo	154.562	100.643
Passivo		
A) Patrimonio netto		
I - Capitale	34.650	56.054
IX - Utile (perdita) dell'esercizio	12.816	(21.404)
Totale patrimonio netto	47.466	34.650
B) Fondi per rischi e oneri	0	0
C) Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato	35.602	30.491
D) Debiti		
esigibili entro l'esercizio successivo	18.543	18.735
esigibili oltre l'esercizio successivo	52.951	16.767
Totale debiti	71.494	35.502
Totale passivo	154.562	100.643

Conto economico

31-12-2025 31-12-2024

Conto economico		
A) Valore della produzione		
1) ricavi delle vendite e delle prestazioni	204.136	177.228
5) altri ricavi e proventi		
altri	16.558	0
Totale altri ricavi e proventi	16.558	0
Totale valore della produzione	220.694	177.228
B) Costi della produzione		
7) per servizi	37.354	37.401
8) per godimento di beni di terzi	34.041	33.671
9) per il personale		
a) salari e stipendi	62.496	60.276
b) oneri sociali	30.335	25.234
c), d), e) trattamento di fine rapporto, trattamento di quiescenza, altri costi del personale	5.111	5.040
c) trattamento di fine rapporto	5.111	5.040
Totale costi per il personale	97.942	90.550
10) ammortamenti e svalutazioni		
a), b), c) ammortamento delle immobilizzazioni immateriali e materiali, altre svalutazioni delle immobilizzazioni	10.603	6.630
a) ammortamento delle immobilizzazioni immateriali	7.820	5.029
b) ammortamento delle immobilizzazioni materiali	2.783	1.601
Totale ammortamenti e svalutazioni	10.603	6.630
14) oneri diversi di gestione	28.507	33.553
Totale costi della produzione	208.447	201.805
Differenza tra valore e costi della produzione (A - B)	12.247	(24.577)
C) Proventi e oneri finanziari		
16) altri proventi finanziari		
d) proventi diversi dai precedenti		
altri	1.622	3.173
Totale proventi diversi dai precedenti	1.622	3.173
Totale altri proventi finanziari	1.622	3.173
17) interessi e altri oneri finanziari		
altri	1.053	-
Totale interessi e altri oneri finanziari	1.053	-
Totale proventi e oneri finanziari (15 + 16 - 17 + - 17-bis)	569	3.173
Risultato prima delle imposte (A - B + - C + - D)	12.816	(21.404)
20) Imposte sul reddito dell'esercizio, correnti, differite e anticipate		
Totale delle imposte sul reddito dell'esercizio, correnti, differite e anticipate	0	0
21) Utile (perdita) dell'esercizio	12.816	(21.404)

Rendiconto finanziario, metodo indiretto

31-12-2025 31-12-2024
Rendiconto finanziario, metodo indiretto
A) Flussi finanziari derivanti dall'attività operativa (metodo indiretto)

Utile (perdita) dell'esercizio	12.816	(21.404)
Imposte sul reddito	0	0
Interessi passivi/(attivi)	(1.622)	(3.173)
1) Utile (perdita) dell'esercizio prima d'imposte sul reddito, interessi, dividendi e plus /minusvalenze da cessione	11.194	(24.577)
Rettifiche per elementi non monetari che non hanno avuto contropartita nel capitale circolante netto		
Accantonamenti ai fondi	5.111	5.040
Ammortamenti delle immobilizzazioni	10.603	6.630
Totale rettifiche per elementi non monetari che non hanno avuto contropartita nel capitale circolante netto	15.714	11.670
2) Flusso finanziario prima delle variazioni del capitale circolante netto	26.908	(12.907)
Variazioni del capitale circolante netto		
Decremento/(Incremento) dei crediti verso clienti	(7.332)	1.564
Altri decrementi/(Altri Incrementi) del capitale circolante netto	(24.008)	24.967
Totale variazioni del capitale circolante netto	(31.340)	26.531
3) Flusso finanziario dopo le variazioni del capitale circolante netto	(4.432)	13.624
Altre rettifiche		
Interessi incassati/(pagati)	1.622	3.173
(Utilizzo dei fondi)	0	-
Totale altre rettifiche	1.622	3.173
Flusso finanziario dell'attività operativa (A)	(2.810)	16.797

B) Flussi finanziari derivanti dall'attività d'investimento

Immobilizzazioni materiali		
(Investimenti)	(17.253)	(930)
Immobilizzazioni immateriali		
(Investimenti)	(53.526)	(7.104)
Flusso finanziario dell'attività di investimento (B)	(70.779)	(8.034)

C) Flussi finanziari derivanti dall'attività di finanziamento

Mezzi di terzi		
Accensione finanziamenti	60.000	0
Flusso finanziario dell'attività di finanziamento (C)	60.000	0
Incremento (decremento) delle disponibilità liquide (A ± B ± C)	(13.589)	8.763
Disponibilità liquide a inizio esercizio		
Depositi bancari e postali	85.902	77.290
Danaro e valori in cassa	298	147
Totale disponibilità liquide a inizio esercizio	86.201	77.437
Disponibilità liquide a fine esercizio		
Depositi bancari e postali	72.336	85.902
Danaro e valori in cassa	275	298
Totale disponibilità liquide a fine esercizio	72.611	86.201

Informazioni in calce al rendiconto finanziario

Il rendiconto finanziario è stato redatto dall'Ordine nonostante lo stesso non fosse obbligatorio ai sensi di legge, vista la redazione del bilancio 2025 in forma abbreviata; tale scelta è stata effettuata al fine di fornire una maggiore informativa di natura finanziaria.

Come risulta dal rendiconto finanziario, predisposto con il metodo indiretto, nell'esercizio 2025 si è registrato un decremento della liquidità per € 13.589.

I flussi finanziari sono:

- Flusso finanziario dell'attività operativa € -2.810;
- Flusso finanziario dell'attività di investimento € -70.779;
- Flusso finanziario dell'attività di finanziamento € +60.000.

Liquidità al 31.12.2024:

Saldo c/c 3001x43 Banca Popolare di Sondrio € 60.939,73

Saldo carta credito € 223,69

Libretto deposito a risparmio Banca Popolare di Sondrio € 24.738,89

Cassa in contanti € 298,26

Totale liquidità al 31.12.2024 € 86.200,57

Liquidità al 31.12.2025:

Saldo c/c 3001x43 Banca Popolare di Sondrio € 42.602,01

Saldo carta credito € 38,66

Libretto deposito a risparmio Banca Popolare di Sondrio € 29.695,18

Cassa in contanti € 274,94

Totale liquidità al 31.12.2025 € 72.610,79

Nota integrativa al Bilancio di esercizio chiuso al 31-12-2025

Nota integrativa, parte iniziale

L'Ordine degli Ingegneri della provincia di Mantova è un ente di diritto pubblico non economico di emanazione del Ministero di Grazia e Giustizia avente scopi istituzionali dettati, tra gli altri, dai Regi Decreti del 1925 e del 1929.

Principi di redazione

Il bilancio relativo all'esercizio chiuso al 31 dicembre 2025 è stato redatto secondo le disposizioni degli articoli 2423 eseguenti del Codice Civile. In particolare, sono state rispettate le clausole generali di costruzione del bilancio (art. 2423 del Codice Civile), i suoi principi di redazione (art. 2423 bis) e i criteri di valutazione stabiliti per le singole voci (art. 2426), senza applicazione di alcuna delle deroghe previste dall'art. 2423 Codice Civile.

Lo Stato Patrimoniale e il Conto Economico sono redatti secondo gli schemi obbligatori previsti dal Codice Civile.

Il bilancio dell'esercizio chiuso al 31 dicembre 2025 è redatto in unità di euro.

La valutazione delle voci è stata effettuata nel pieno rispetto dei principi della prudenza e competenza, nella prospettiva della continuazione dell'attività e tenendo conto della funzione economica di ciascuno degli elementi dell'attivo e del passivo; in particolare non sono stati contabilizzati utili non realizzati alla chiusura dell'esercizio e si è tenuto conto degli oneri di competenza dell'esercizio, anche se non ancora rilevati numericamente alla chiusura dello stesso.

Avvalendosi della facoltà prevista dall'art. 2435-bis del Codice Civile, il bilancio è stato redatto nella forma abbreviata così come previsto dal sopraccitato articolo; non viene inoltre redatta, in quanto facoltativa, la relazione sulla gestione.

In ossequio alle disposizioni dell'art. 2423 ter del Codice Civile è stato indicato, per ciascuna voce dello Stato Patrimoniale e del Conto Economico, l'importo della voce corrispondente dell'esercizio precedente.

Nota integrativa abbreviata, attivo

Immobilizzazioni Immateriali

Sono iscritte al costo storico di acquisizione ed esposte al netto degli ammortamenti effettuati nel corso degli esercizi. Sono rappresentate da programmi software ammortizzati con una aliquota annua del 33% e da costi straordinari per trasferimento della sede e migliorie su beni di terzi ammortizzati in base alla durata residua del contratto di locazione dell'immobile adibito a nuova sede.

Immobilizzazioni Materiali

Sono iscritte al costo di acquisto e rettifiche dai corrispondenti fondi di ammortamento.

Le quote di ammortamento imputate a conto economico, sono state calcolate come nel precedente esercizio, attesi l'utilizzo, la destinazione e la durata economico-tecnica dei cespiti, sulla base del criterio della residua possibilità di utilizzazione.

Crediti

Sono esposti al presumibile valore di realizzo.

Immobilizzazioni

Movimenti delle immobilizzazioni

	Immobilizzazioni immateriali	Immobilizzazioni materiali	Totale immobilizzazioni
Valore di inizio esercizio			
Costo	38.885	69.662	108.547
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	33.234	66.454	99.688
Valore di bilancio	5.651	3.208	8.859
Variazioni nell'esercizio			
Incrementi per acquisizioni	53.527	17.253	70.780
Ammortamento dell'esercizio	7.820	2.783	10.603
Totale variazioni	45.707	14.470	60.177
Valore di fine esercizio			
Costo	92.412	86.915	179.327
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	41.054	69.237	110.291
Valore di bilancio	51.358	17.678	69.036

Attivo circolante

Crediti iscritti nell'attivo circolante

Variazioni e scadenza dei crediti iscritti nell'attivo circolante

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio	Quota scadente entro l'esercizio	Quota scadente oltre l'esercizio	Di cui di durata residua superiore a 5 anni
Totale crediti iscritti nell'attivo circolante	5.583	7.332	12.915	3.915	9.000	9.000

Suddivisione dei crediti iscritti nell'attivo circolante per area geografica

Area geografica	Italia	Totale
Totale crediti iscritti nell'attivo circolante	12.915	12.915

Disponibilità liquide

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio
Depositi bancari e postali	85.902	(13.566)	72.336
Denaro e altri valori in cassa	298	(23)	275
Totale disponibilità liquide	86.201	(13.590)	72.611

Oneri finanziari capitalizzati

Nel corso dell'esercizio non sono stati imputati oneri finanziari ad alcuna voce dell'attivo dello stato patrimoniale.

Nota integrativa abbreviata, passivo e patrimonio netto

Patrimonio netto

Variazioni nelle voci di patrimonio netto

	Valore di inizio esercizio	Destinazione del risultato dell'esercizio precedente		Altre variazioni			Risultato d'esercizio	Valore di fine esercizio
		Attribuzione di dividendi	Altre destinazioni	Incrementi	Decrementi	Riclassifiche		
Capitale	56.054	-	-	-	(21.404)	-		34.650
Utile (perdita) dell'esercizio	(21.404)	-	-	-	21.404	-	12.816	12.816
Totale patrimonio netto	34.650	0	0	0	0	0	12.816	47.466

Le movimentazioni dell'esercizio si riferiscono:

- alla copertura della perdita dell'esercizio 2024 di € 21.404 a diminuzione del capitale;
- alla rilevazione dell'utile dell'esercizio 2025 di € 12.816.

Fondi per rischi e oneri

Nel corso dell'esercizio nessun fondo per rischi ed oneri è stato stanziato; il saldo iniziale era pari a zero.

	Fondo per trattamento di quiescenza e obblighi simili	Fondo per imposte anche differite	Strumenti finanziari derivati passivi	Altri fondi	Totale fondi per rischi e oneri
Valore di inizio esercizio	0	0	0	0	0
Variazioni nell'esercizio					
Accantonamento nell'esercizio	0	0	0	0	0
Utilizzo nell'esercizio	0	0	0	0	0
Altre variazioni	0	0	0	0	0
Totale variazioni	0	0	0	0	0
Valore di fine esercizio	0	0	0	0	0

Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato

L'importo accantonato rappresenta l'effettivo debito per TFR alla fine dell'esercizio verso i dipendenti in forza a tale data, al netto degli anticipi corrisposti e a quanto erogato per licenziamenti e pensionamenti.

	Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato
Valore di inizio esercizio	30.491
Variazioni nell'esercizio	
Accantonamento nell'esercizio	5.111
Utilizzo nell'esercizio	0
Altre variazioni	0
Totale variazioni	5.111
Valore di fine esercizio	35.602

Debiti

Sono rilevati al loro valore nominale.

Variazioni e scadenza dei debiti

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio	Quota scadente entro l'esercizio	Quota scadente oltre l'esercizio	Di cui di durata residua superiore a 5 anni
Totale debiti	35.502	35.992	71.494	18.543	52.951	0

Suddivisione dei debiti per area geografica

Area geografica	ITALIA	Totale
Debiti	71.494	71.494

Debiti di durata superiore ai cinque anni e debiti assistiti da garanzie reali su beni sociali

	Debiti di durata residua superiore a cinque anni	Debiti assistiti da garanzie reali				Debiti non assistiti da garanzie reali	Totale
		Debiti assistiti da ipoteche	Debiti assistiti da pegni	Debiti assistiti da privilegi speciali	Totale debiti assistiti da garanzie reali		
Ammontare	0	0	0	0	0	71.494	71.494

Nota integrativa abbreviata, conto economico

I ricavi e i costi sono imputati a conto economico per competenza e nel rispetto del principio della prudenza e dell'inerenza.

Valore della produzione

Suddivisione dei ricavi delle vendite e delle prestazioni per categoria di attività

Categoria di attività	Valore esercizio corrente
Quote Iscrizione	189.590
Diritti di segreteria	2.000
Diritti liquidazione parcelle	236
Attività formative	12.110
Sala convegni	200
Totale	204.136

Suddivisione dei ricavi delle vendite e delle prestazioni per area geografica

Area geografica	Valore esercizio corrente
ITALIA	204.136
Totale	204.136

Importo e natura dei singoli elementi di ricavo/costo di entità o incidenza eccezionali

L'Ordine non ha conseguito nel corso dell'anno elementi di ricavo o di costo di entità o incidenza eccezionali.

Nota integrativa abbreviata, altre informazioni

Dati sull'occupazione

	Numero medio
Impiegati	2
Totale Dipendenti	2

Titoli emessi dalla società

Stante la forma giuridica l'Ordine non ha emesso azioni di godimento, obbligazioni convertibili in azioni e titoli o valori simili.

Dettagli sugli altri strumenti finanziari emessi dalla società

L'Ordine non ha emesso nessun tipo di strumento finanziario.

Impegni, garanzie e passività potenziali non risultanti dallo stato patrimoniale

Non sussistono impegni, garanzie e passività potenziali non risultanti dallo stato patrimoniale.

	Importo
Impegni	0
di cui in materia di trattamento di quiescenza e simili	0
di cui nei confronti di imprese controllate	0
di cui nei confronti di imprese collegate	0
di cui nei confronti di imprese controllanti	0
di cui nei confronti di imprese sottoposte al controllo delle controllanti	0
Garanzie	0
di cui reali	0
Passività potenziali	0

Informazioni sulle operazioni con parti correlate

L'Ordine non ha compiuto operazioni con parti correlate che debbano formare oggetto di indicazione.

Informazioni sugli accordi non risultanti dallo stato patrimoniale

Non sono presenti accordi non risultanti dallo Stato Patrimoniale.

Informazioni sui fatti di rilievo avvenuti dopo la chiusura dell'esercizio

Nessun fatto di rilievo è avvenuto dopo la chiusura dell'esercizio.

Informazioni relative agli strumenti finanziari derivati ex art. 2427-bis del Codice Civile

L'Ordine non ha stipulato nessun contratto relativo a strumenti finanziari derivati.

Azioni proprie e di società controllanti

Informazioni rese ai sensi dell'ultimo comma dell'art. 2435-bis del Codice Civile che esonerano dalla redazione della Relazione sulla Gestione:

n. 3) dell'art. 2428: l'Ordine, stante la forma giuridica adottata, non possiede azioni proprie, così come non possiede azioni o quote di società controllanti.

n. 4) dell'art. 2428: nel corso dell'esercizio l'Ordine non ha effettuato alcuna operazione relativa ad azioni proprie ed azioni o quote di società controllanti.

Azioni proprie e azioni o quote di società controllanti possedute, anche per tramite di società fiduciaria o per interposta persona

	Azioni proprie	Azioni o quote di società controllanti
Numero	0	0
Valore nominale	0	0
Parte di capitale corrispondente	0	0

Azioni proprie e di società controllanti acquisite o alienate nell'esercizio, anche per tramite di società fiduciaria o per interposta persona

	Azioni proprie	Azioni o quote di società controllanti
Alienazioni nell'esercizio		
Numero	0	0
Valore nominale	0	0
Parte di capitale corrispondente	0	0
Corrispettivo	0	0
Acquisizioni nell'esercizio		
Numero	0	0
Valore nominale	0	0
Parte di capitale corrispondente	0	0
Corrispettivo	0	0

Informazioni ex art. 1, comma 125, della legge 4 agosto 2017 n. 124

Si rinvia al Registro Nazionale degli aiuti di Stato, per le informazioni relative ai vantaggi economici riconosciuti all'Ordine nel corso del 2025, assolvendo in tal modo l'obbligo informativo di trasparenza di cui alla Legge 124/2017, in conformità a quanto previsto dall'art.3-quater, co.2, D.L. 135/2018 (conv.da L.12/2019).

Nota integrativa, parte finale

RISULTATO D'ESERCIZIO

Nella seguente prospetto viene indicato il raccordo tra il risultato economico degli esercizi 2024 e 2025 ed i rispettivi avanzi (disavanzi) risultanti dai conti consuntivi:

RISULTATO ECONOMICO ESERCIZIO 2024: - 21.403,98

(+) saldo gestione residui negativo: 5.552,30

(+) ammortamenti 2024: 6.630,07

(-) acquisti immobilizzazioni 2024: 8.034,05

DISAVANZO DI AMMINISTRAZIONE DELL'ESERCIZIO 2024 (come da consuntivo 2024): - 17.255,66

RISULTATO ECONOMICO ESERCIZIO 2025: +12.816,27

(-) saldo gestione residui attivo: 15.768,25

(+) gestione libretto bancario Tfr: 83,40

(+) ammortamenti 2025: 10.602,94

(-) acquisti immobilizzazioni 2025: 79.779,81

(+) accensione finanziamenti 2025: 60.000,00

DISAVANZO DI AMMINISTRAZIONE DELL'ESERCIZIO 2025 (come da consuntivo 2025): - 12.045,45.

IL TESORIERE

(Ing. iunior Damiano Bauce)



IL PRESIDENTE

(Dott. Ing. Tommaso Ferrante)

